ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

Số:       /SYT-NV
V/v triển khai Chỉ thị 06/CT-BYT
ngày 28/03/2020 của Bộ Y tế và
các biện pháp kiểm soát chặt chẽ

dịch bệnh Covid-19 trong
các cơ sở y tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày        tháng 4   năm 2020

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn Sở Y tế.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 28/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế
về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở
Y tế;  Văn bản số  431/KCB-PHCN&GĐ ngày 03/04/2020 của  Cục Quản lý
Khám,  chữa  bệnh,  Bộ  Y tế  về  việc  thực  hiện  Chỉ  thị  số  06/CT-BYT ngày
28/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

Sở Y tế đề nghị các đơn vị trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện
nghiêm, đặc biệt cần lưu ý các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của cấp trên, các văn bản chỉ đạo, hướng
dẫn chuyên môn của Bộ Y tế về công tác phòng chống dịch Covid-19. Thường
xuyên cập nhật thông tin chỉ đạo và hướng dẫn chuyên môn về phòng chống
dịch  COVID-19  trên  cổng  thông  tin  điện  tử  của  Chính  phủ,  Bộ  Y  tế  trên
Website: http://kcb.vn để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện.

2. Các đơn vị khám, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế:
- Lập Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 06/CT-BYT, phân công nhiệm vụ

cho tập thể, cá nhân chịu trách nhiệm đối với từng hoạt động cụ thể trong kế hoạch
của đơn vị.

- Thực hiện nghiêm việc sàng lọc, phân luồng, kiểm soát triệt để người bệnh,
thân nhân và khách đến liên hệ công tác, các đơn vị, cá nhân tham gia cung ứng
các dịch vụ hậu cần như: nhân viên vệ sinh, bảo vệ, giặt ủi, căngtin, ..... tới đơn vị.

- Cần hạn chế  số cổng ra, vào cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và bố trí đo thân
nhiệt cho tất cả những người vào cổng bệnh viện. Tổ chức lập danh sách người  ra
- vào để quản lý, đồng thời yêu cầu thực hiện khai báo y tế đầy đủ để thực hiện
điều tra dịch tễ.

- Thực hiện các hình thức đặt hẹn khám bệnh qua phương tiện truyền thông,
internet để giảm tối đa số lượng người bệnh tới khám, chờ khám cùng một thời
điểm, bảo đảm người bệnh ngồi chờ khám cách xa nhau khoảng cách ≥ 2 mét.

HỎA TỐC

http://kcb.vn/

- Hạn chế số lượng người bệnh vào điều trị nội trú một cách hợp lý và tăng
cường hiệu quả điều trị để rút ngắn thời gian điều trị nội trú cho người bệnh, giữ
khoảng cách giữa các giường bệnh bảo đảm cách nhau ≥ 2 mét. Hạn chế tối đa
người nhà đến thăm, chăm sóc người bệnh, mỗi người bệnh chỉ có duy nhất một
người nhà chăm sóc và hỗ trợ tinh thần. Người chăm sóc người bệnh phải đăng ký
và ghi lại thông tin liên lạc.

- Hạn chế tổ chức ăn tập trung tại khoa dinh dưỡng và bảo đảm khoảng cách
tiếp xúc ≥ 2 mét giữa những người tiếp xúc; yêu cầu tất cả mọi người ra vào cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh phải đeo khẩu trang; đặt dung dịch sát khuẩn rửa tay nhanh
tại các vị trí thuận lợi cho người bệnh và nhân viên y tế.

- Thay đổi hình thức, số lượng buổi giao ban, hạn chế số người tham dự giao
ban bệnh viện, giao ban khoa, phòng. Tăng cường hình thức, phương thức làm
việc trực tuyến, telemedicine, ứng dụng công nghệ thông tin,... Bố trí nhân lực làm
việc theo ca và xây dựng phương án nhân sự làm việc trong thời gian tối thiểu 3
tháng dự phòng có tình huống lây nhiễm phải cách ly y tế đối với một nhóm cán
bộ; không cử nhân viên đi công tác trừ trường hợp phục vụ phòng chống dịch hoặc
công tác đặc biệt.

- Các đơn vị cần chuẩn bị đầy đủ, trang thiết bị, thuốc, vật tư tiêu hao. Chuẩn
bị sẵn phương án cho tình huống dịch bệnh lan rộng trên địa bàn. Bảo đảm đầy đủ
trang thiết bị phòng hộ cho nhân viên y tế.

- Khi phát hiện một trường hợp người bệnh, nhân viên y tế bị nhiễm mà
không phải là người bệnh đến khám phát hiện hay nhân viên y tế tại các khoa cách
ly điều trị Covid-19, báo ngay cho Sở Y tế và Trung tâm Y tế Dự phòng, đồng thời
lập tức cách ly tạm thời toàn bộ khoa bao gồm cả người bệnh và người nhà người
bệnh cùng nhân viên y tế; lập danh sách toàn bộ người tiếp xúc gần để thực hiện
việc cách ly; tạm dừng việc tiếp nhận bệnh nhân. Nếu có xảy ra lây nhiễm chéo
trong bệnh viện lập tức dừng toàn bộ việc tiếp nhận người bệnh trừ trường hợp cấp
cứu và thực hiện cách ly toàn bệnh viện. Các khoa có điều trị người bệnh nặng
thực hiện cách ly tuyệt đối. Phối hợp với Chính quyền địa phương thực hiện việc
cách ly và hỗ trợ cho việc cách ly. Thực hiện việc xét nghiệm đối với nhân viên y
tế và xét nghiệm bệnh nhân, người nhà người bệnh khi cách ly, xét nghiệm nhân
viên y tế ở những khu vực dễ có nguy cơ lây nhiễm và khu điều trị người bệnh
nặng.

- Tăng cường tập huấn chuyên môn chẩn đoán, điều trị Covid-19; các kỹ
thuật sử dụng máy thở; các biện pháp dự phòng lây nhiễm trong đơn vị, sẵn sàng
tăng cường, hỗ trợ cho tuyến dưới.

- Yêu cầu tất cả các nhân viên y tế phải khai báo y tế. Các trường hợp có tiếp
xúc gần với ca bệnh xác định Covid-19 (F1) và tiếp xúc với người tiếp xúc gần
(F2) phải khai báo trung thực và đầy đủ (mục đích khai báo chỉ để phục vụ cho

điều tra dịch tễ học). Trường hợp khai báo không trung thực hoặc không đầy đủ sẽ
bị xử lý kỷ luật, mức cao nhất có thể bị buộc thôi việc.

- Xem xét tạm dừng các hoạt động một số khoa vật lý trị liệu, phục hồi chức
năng, dịch vụ … trong bệnh viện (trừ trường hợp cấp cứu, khoa hô hấp) kể từ ngày
01/04/2020.

- Quan tâm chăm sóc tốt hơn cho các bác sĩ, nhân viên y tế, nhất là tại các
bệnh viện, cơ sở cách ly... nơi trực tiếp tiếp nhận, điều trị bệnh nhân, người nghi
nhiễm Covid-19 để duy trì sức khỏe lâu dài trong mùa dịch; đồng thời có biện
pháp cách ly phù hợp đối với các bác sĩ, nhân viên y tế làm việc tại các cơ sở chăm
sóc, điều trị bệnh nhân Covid-19.

-  Chấn chỉnh Đường dây nóng, cắt cử người để thực hiện nắm bắt thông tin
kịp thời.

3. Trung tâm tế Dự phòng tỉnh:
- Tập trung đầu tư trang thiết bị cơ sở vật chất đáp ứng các điều kiện cần thiết

để nâng cấp cơ sở thực hiện xét nghiệm Covid-19 để đảm bảo năng lực thực hiện
xét nghiệm trên diện rộng. Chủ động liên hệ với Viện Pasteur TP.HCM để được
hỗ trợ và đánh giá năng lực xét nghiệm COVID-19 để chuẩn bị ứng phó với diễn
biến dịch bệnh trong tình hình mới.

- Chuẩn bị các kịch bản, biện pháp sẵn sàng ngăn chặn, hạn chế mức độ
thấp nhất của dịch bệnh lây lan, đồng thời phát hiện sớm các trường hợp nhiễm
Covid-19 và khống chế, xử lý kịp thời ổ dịch.

- Tăng cường tập huấn cán bộ; tăng cường trang thiết  bị,  kỹ năng trong
khoanh vùng xử lý ổ dịch; tăng cường lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp bệnh
viêm đường hô hấp, hội chứng cúm, các chùm ca bệnh để xác định tác nhân gây
bệnh; triển khai khai báo y tế; hỗ trợ người dân trong khai báo y tế; tập huấn cho
cán bộ, cho sinh viên các năm cuối cấp để chuẩn bị nhân sự cho việc chăm sóc và
điều trị.

4. Phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế:
- Tiếp tục rà soát hoàn thiện các phương án cách ly, điều trị, thường xuyên

cập nhật các phương án phòng chống.
- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường các hoạt động kiểm tra,

giám sát công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương.
5. Phòng Kế hoạch – Tài chính, Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tiếp tục rà soát dự trù, chuẩn bị đầy đủ
thuốc, hóa chất, trang thiết bị, vật tư tiêu hao cho việc tiếp nhận điều trị người
bệnh, cũng như công tác dự phòng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính căn cứ các quy định tại Nghị quyết số
37/NQ-CP của Chính phủ và tình hình thực tế của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu để
tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh quyết định mức hỗ trợ chế độ đặc thù
trong công tác phòng, chống dịch Covid-19

- Thực hiện việc đầu tư mua sắm trang thiết bị, máy móc phục vụ xét nghiệm,
vật tư, hóa chất y tế liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh để có thể tiến
hành xét nghiệm trên diện rộng đảm bảo sàng lọc được toàn bộ trường hợp nghi
nhiễm.

6. Thanh tra, Sở Y tế:
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, bộ phận liên quan, tham mưu xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch bệnh như: Khai
báo y tế không trung thực, không thực hiện nghiêm việc cách ly, đưa thông tin
không đúng sự thật gây hoang mang dư luận, lợi dụng dịch bệnh găm hàng đẩy giá
vật tư y tế, khẩu trang, trang thiết bị bảo hộ, trang thiết bị y tế.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm các nội
dung trên. Báo cáo kế quả thực hiện Chỉ thị (theo mẫu đính kèm theo Văn bản
số 431/KCB-PHCN&GĐ) định kỳ 02 tuần một lần tính từ ngày 01/04/2020 về
phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế để tổng hợp và báo cáo về Cục Quản lý khám, chữa
bệnh, Bộ Y tế.

(Đính kèm Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 28/03/2020 của Bộ Y tế; Văn bản
số 431/KCB-PHCN&GĐ ngày 03/04/2020 của Cục Quản lý khám, chữa bệnh,
Bộ Y tế)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (báo cáo);
- UBND tỉnh;
- Các PGĐ SYT (để biết);
- PYT các huyện, thị, thành;
- T4G;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV.

   GIÁM ĐỐC

   Phạm Minh An

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T08:26:45+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-06T12:40:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-06T12:40:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-06T12:40:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!